
 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

 
1 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 40/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA ED IL COMUNE 
DI CITTANOVA, QUALE ENTECAPOFILA, PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE VOLONTARIO. 

L’anno 2024, il giorno diciotto, del mese di MARZO alle ore 12:40 e  ss., nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente 

convocata, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti/ assenti 

1 BARILLARO BRUNO SINDACO Presente 

 

2 RIGANO' FIORENTINO VICESINDACO Assente 

 

3 SANFEDELE SILVANA ASSESSORE Presente 

 

4 CAIA TERESA ASSESSORE Presente 

 

5 MURDICA CARMINE ASSESSORE Presente 

 

Partecipa la D.ssa Amalia Maria Barresi, Segretario Generale, incaricato della redazione del presente atto;  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

LA GIUNTA COMUNALE 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri previsti dal T.U.ee.ll. 

Si esprime parere favorevole in                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ordine alla regolarità tecnica                                                                    D.ssa Stefania Bruno 

Non necessita parere favorevole in                                                         

ordine alla regolarità contabile                                                                   



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

 
2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA: 

➢ la legge n.106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”  

➢ il Decreto Legislativo n. 40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;  

➢ l’art. 3 della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 9 maggio 2018 
recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di 
servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 
dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” prevede che le Unioni dei 
Comuni interessati possano accedere al Servizio Civile Universale in forma associata 
come enti accoglienti degli operatori volontari di progetto; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Cittanova n. 23/2019 avente ad 
oggetto: accreditamento all’albo del Servizio Civile Universale - Indirizzi;  
 
RILEVATO che l’accreditamento all’albo delle sezioni regionali richiede una articolazione 
organizzativa minima di 30 sedi di attuazione - ivi incluse eventuali sedi di enti di accoglienza 
che operano esclusivamente nel territorio di un’unica regione o provincia autonoma; 
 
VISTA la domanda Mod.1.1 (domanda di iscrizione degli enti di accoglienza all’albo del 
servizio civile universale), del Comune di Cittanova che si configura come ente capofila dei 
seguenti Enti: Taurianova, Terranova Sappo Minulio, Molochio, Oppido Mamertina, 
Delianuova, Rizziconi, Gioia Tauro, Sinopoli, Nicotera, San Ferdinando, Scido, Santa 
Cristina d’Aspromonte, Varapodio; 
 
CONSIDERATO che ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è 
necessario procedere alla stipula di apposita convenzione tra i Comuni aderenti, ai sensi 
del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo schema di protocollo d’intesa, contenente i patti e condizioni di 
aggregazione tra i suddetti Comuni per la gestione associata del sistema integrato di 
servizio civile universale volontario, allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Socio-
Culturale ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/ 2000; 
 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

 
3 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE la narrativa che precede, quale parte integrante della presente 
determinazione; 
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione associata del sistema integrato 
e la costituzione di un Ufficio di Rete per il Servizio Civile Universale Volontario, allegato (A) 
quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
DI CONFERMARE l’ADESIONE alla rete dei comuni di accoglienza dei progetti SCU: 
Taurianova, Terranova Sappo Minulio, Molochio, Oppido Mamertina, Delianuova, Rizziconi, 
Gioia Tauro, Sinopoli, Nicotera, San Ferdinando, Scido, Santa Cristina d’Aspromonte, 
Varapodio; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio competente tutti gli atti e le attività necessarie 
alla realizzazione di tale aggregazione, incluso il reperimento delle risorse economico-
finanziarie che si renderanno necessarie per l’attuazione del presente provvedimento, 
dando atto che lo stesso Ufficio collaborerà e coadiuverà fattivamente con l’Ente capofila 
per l’attuazione e l’esecuzione di tutte le procedure conseguenziali; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Cittanova 
q u a l e  e n t e  c a p o f i l a  per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione 
unanime favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D. Lgs. n. 267/ 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

 
4 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE N. 40 DEL 18 MARZO 2024 

Letto confermato e sottoscritto 

IL  SINDACO 

Dr. Bruno Barillaro 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Amalia  Maria Barresi 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi.  

Oppido Mamertina lì, 18.03.2024             

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE 

 Amalia Maria Barresi 

   

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco trasmesso ai capigruppo 

consiliari. 

Oppido Mamertina lì, 18.03.2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Amalia Maria Barresi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è divenuta esecutiva  

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

Oppido Mamertina lì, 11.03.2024                                                            

 

 

 


